


0 5 10 15 20 25 30

Dānija

Latvija

Spānija

Slovākija

Nīderlande

Čehija

Austrija

Lietuva

Īrija

Igaunija

Luksemburga

Vācija

Zviedrija

Portugāle

Grieķija

Beļgija

Bulgārija

Francija

Ungārija

Slovēnija

Rumānija

Polija

Malta

Kipra

Itālija

Horvātija

Apvienotā Karaliste

PVN e-grāmatām PVN drukātām grāmatām

PVN likmes drukātām un e-grāmatām Eiropas valstīs, 2021

PVN likmes grāmatām 
Eiropā svārstās no 0-25%,
Latvijā tās ir 

2. augstākās Eiropā!

• 21% e-grāmatām
• 12% drukātām grāmatām

Avots: www.avalara.com



124 134 120 121 114
112

104 106 111
111 120 124 117 123 120

27 558 28 376 35 657 36 441 23 714 28 631 25 972 25 346 24 593 22 666 22 803 23 913 22 884 26 593 23 179

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

A
P

G
R

O
ZĪ

JU
M

S 
TŪ

K
ST

O
ŠO

S 
EI

R
O

21% PVN

5% PVN

12% PVN - DRUKĀTĀM GRĀMATĀM  /   21% PVN - E-GRĀMATĀM

10% PVN

Latvijas grāmatu izdevēju nozares apgrozījums, 
dalībnieki un spēkā esošās PVN likmes grāmatām, 2005-2019

Avots: Centrālā statistikas pārvalde
Latvijas Vēstnesis

PVN likmes svārstības tieši 
ietekmē nozares attīstību!

Kritums – 36,4%
(2008-2019)



92%

52%

23%

5.20%

-20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Maza izdevniecība (1 - 10 grāmatas gadā)

Vidēja izdevniecība (līdz 50 grāmatas gadā)

Vidēji liela izdevniecība ( līdz 100 grāmatas gadā)

Liela izdevniecība (līdz 350 grāmatas gadā)

UZZIŅAI

Nozarē dominē mazas un 

vidējas izdevniecības, vidēji ar 

3,1 pilna laika darbiniekiem. 
Pārējie strādā tikai uz projektu 
laiku, uz autoratlīdzības līgumu 
pamata. Dalība projektu konkursos 
ir nepieciešamība, nevis izklaide!

Grāmatas, ko izdod pateicoties dažādos projektos piesaistītajam 
finansējumam (vidēji gadā no kopējā skaita), 2018- 2020

Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas dati



Grāmatu izdevēju nozare Eiropā un Latvijā pēc gadā izdoto 
grāmatu nosaukumu skaita, 2015-2019

575000

590 000

610 000

585 000

605 000

550000

560000

570000

580000

590000

600000

610000

620000

2015 2016 2017 2018 2019

Eiropa, 2015 - 2019

2187 2191 2185

2161

2100

2040

2060

2080

2100

2120

2140

2160

2180

2200

2220

2015 2016 2017 2018 2019

Latvija, 2015 - 2019

Avoti: Latvijas Nacionālā bibliotēka
https://fep-fee.eu/European-Book-Publishing-1268



Grāmatu izdevēju nozare Latvijā un Igaunijā 
pēc gadā izdoto grāmatu nosaukumu skaita, 1995-2020

1968

2652

2326

2855

2100

1805

2635

3317
3458

4685

4551
4450

3597

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Grāmatu skaits LV Grāmatu skaits EE

UZZIŅAI

kritums Latvijā – 36,4%
kāpums Igaunijā + 26,7 %

(2008 – 2020)

Avoti: Latvijas Nacionālā bibliotēka
Igaunijas Nacionālā bibliotēka



Latvija/ 2161

Latvija/ 2100

Latvija / 1805

Lietuva/ 3075

Lietuva/ 3479

Lietuva/ 3257

Igaunija/ 3792

Igaunija / 3597

Igaunija / 3634

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

2018

2019

2020

UZZIŅAI
Ik gadu Latvijā izdod 
vidēji par 39%  mazāk 
grāmatu nekā Lietuvā 
un par 46% mazāk 
nekā Igaunijā

Avoti: Statistics Lithuania (n.d.) Number of publication titles, Official Statistics Portal. Online: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/

Statistics Lithuania (n.d.) Annual circulation of publications, Official Statistics Portal. Online: https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/

Statistics Estonia (n.d.) KU12: Books and pamphlets, Statistics Estonia: Statistical database. Online: https://andmed.stat.ee/en/stat/sotsiaalelu__kultuur__trukitoodang/KU12

Baltijas valstīs izdoto grāmatu un brošūru nosaukumu skaits, 2018-2020



2148927

4723400

3500000

2647005

4803800

3300000

1957369

4825800

3200000

Latvija

Lietuva

Igaunija

2020 2019 2018

Grāmatu un brošūru tirāža Baltijas valstīs pa gadiem, 2018-2020

UZZIŅAI

grāmatas uz 1 
iedzīvotāju valstī
2019

• Igaunijā – 2,65 eks.
• Lietuvā – 1,72 eks.
• Latvijā – 1,32 eks.

Avots: Latvijas Nacionālā bibliotēka
Eurostat, CSP



Latvijā un Igaunijā izdoto grāmatu un brošūru tirāžas pa gadiem, 1995-2020

Avots: Latvijas Nacionālā bibliotēka
Igaunijas Nacionālā bibliotēka

9 549 400

1 957 369

8 853 000

3 525 000

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Grāmatu tirāžas gadā LV Grāmatu tirāžas gadā EE

Kritums Latvijā  – 79 % 
(1995 – 2020)

UZZIŅAI
2020. gadā Latvijas grāmatu 
tirāžas ir 55 %  
no tirāžām Igaunijā



Latvijā izdoto grāmatu dalījums pēc tematikas, 2020

Avots:  Latvijas Nacionālā bibliotēka



Latviešu valodā izdoto grāmatu tirāžas oriģinālizdevumiem 
tulkojumiem, 1990-2020

Avots:  Latvijas Nacionālā bibliotēka

UZZIŅAI
2020
• 74%  oriģinālizdevumi
• 26%  tulkojumi



7.9% 6.2% 6.6% 7.9% 7.7% 8.4% 7.4% 7.9% 7.8% 6.3% 7.8% 7.1% 5.6% 6.0% 7.9% 6.8% 6.2% 7.2% 6.7% 5.3% 5.2% 5.0% 4.6% 5.6% 5.5% 6.0%0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

krievu valodā % latviešu valodā % angļu valodā % citās valodās % vārdnīcas dažādās valodās %

Latvijā izdoto grāmatu dalījums pēc valodas %, 
no kopējā nosaukumu skaita gadā, 1995-2020

Avots:  Latvijas Nacionālā bibliotēka



Kas mainīsies pēc 
samazinātās 5% PVN likmes 

piemērošanas 
visām 

Latvijā izdotajām grāmatām?



NAV

UZZIŅAI

Pasaulē tikai 1,7 miljoni 
cilvēku runā latviešu valodā. 

Grāmatu lasīšana ir viens no 
veidiem, kā latviešu valodu 
saglabāt arī nākamajām 
paaudzēm!

Valsts dos iespēju pastāvēt 
un attīstīties nozarei, kura ir viena 
no retajām, kas veicina izglītotas 
nācijas un latviešu valodas 
saglabāšanu.

NAV latviešu valodas!



Kāpēc grāmatas 

latviešu valodā 

sabiedrībai 

ir tik nepieciešamas?



15 gadus vecu skolēnu lasītprasmes novērtējuma izmaiņas OECD valstīs, 
PISA 2015-2018

Latvijas skolēnu 
lasītprasme ir zem 
vidējā OECD valstu 
vērtējuma!



Mājsaimniecības patēriņa izdevumi grāmatām Eiropā, 2010 (PPS)*

* PPS (Purchasing power standart  - pirktspējas paritāte) Avots: Eurostat

Cik daudz naudas 
Eiropā un Latvijā tērē 
grāmatām?



9.24

8.46 8.44

7.80

8.00

8.20

8.40

8.60

8.80

9.00

9.20

9.40

2015 2016 2019

Latvijas mājsaimniecību izdevumi grāmatām* vidēji 
uz vienu mājsaimniecības locekli gadā (EUR)

* daiļliteratūras, mācību, dokumentālās u.c. žanra grāmatas Avots: Centrālā statistikas pārvalde



Latvijas mājsaimniecību izdevumi uz vienu locekli grāmatām 
laukos un pilsētā, no kopējā kultūras patēriņa EUR/gadā, 2019

71.35 €

2.92 €

89.53 €

6.95 €

0.00 € 10.00 € 20.00 € 30.00 € 40.00 € 50.00 € 60.00 € 70.00 € 80.00 € 90.00 € 100.00 €

1

EUR grāmatām pilsētās kopējie izdevumi kultūrai pilsētās EUR grāmatām laukos kopējie izdevumi kultūrai laukos

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

UZZIŅAI
Mājsaimniecības izdevumi 
kultūras patēriņam uz ģimenes 
locekli 2019. gadā pieauga vidēji 
par 10.5% , grāmatu iegādei 

samazinājās par 8.6 % 

pret 2016. gadu



COVID-19 ietekme uz Latvijas iedzīvotāju brīvā laika aktivitātēm %, 2020

Avots: Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums, 2020. 



15

20

19.8

18

14.9

13.52

7.72

16.87

15.32

15.43

18.07

12%

4%

10%

10%

5%

10%

0%

2,9-10,5%, atkarībā 
no štata

8%

10%

5%

0 5 10 15 20 25

Latvija / "Liels un mazs"  e-veikala cena

Spānija

Francija

Itālija

Slovākija

Čehija

Ukraina

Amerika

Japāna

Koreja

Taivāna

Samazinātā vai standarta PVN likme Grāmatas cena, EUR

Ukraiņu autoru Romanas Romanišinas un Andrija Lesiva
bērnu grāmatas «Tā es redzu» cena Latvijā un pasaulē (EUR), 2021

Izdevējs: «Liels un mazs» 

Avoti: https://www.globalvatcompliance.com/vat-rates-for-ebooks-2020/

https://www.ey.com/en_gl/tax-guides/worldwide-vat-gst-and-sales-tax-guide

Vai tiešām Latvijā 
grāmatas ir dārgas, 
ņemot vērā spēkā 
esošo PVN likmi?

*grāmatu tirāžas Eiropā ir pat 10 reizes lielākas nekā Latvijā

https://www.globalvatcompliance.com/vat-rates-for-ebooks-2020/
https://www.ey.com/en_gl/tax-guides/worldwide-vat-gst-and-sales-tax-guide


8.5

10

14.2

16

15.34

15.5

13.95

12%

12%

12%

7%

15%

6%

9%

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Latvija/ vairumtirdzniecības cena

Latvija/ izdevniecības e-veikalā

Latvija/ Jāņa Rozes grāmatnīcā

Vācija

Jaunzēlande

Zviedrija

Igaunija

Grāmatas "Kiosks" cena, EUR Samazinātā vai standarta PVN likme

Latviešu autores Anetes Meleces bērnu grāmatas «Kiosks» 
cena Latvijā un pasaulē (EUR), 2021

Izdevējs: «Liels un mazs» 



www.gramatizdeveji.lv

2021. gada vasara


